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omdelingen af disse brochurer er omfattet af de 
nugældende straffebestemmelser. 

Spm. nr. S 3733 
I 

Til økonomiministeren (5/9 2000) af: 
Eva Kjer Hansen (V): 
»Kan ministeren bekræfte, at der ved hver ene- 
ste folkeafstemning om EF/EU siden 1972 er 
blevet fremsat påstande om, at folkepensionen 
ville blive forringet, fjernet eller bestemt af EU 
ved et ja til afstemningen, og vil ministeren i gi- 
vet fald give eksempler herpå samt redegøre 
for, hvordan det reelt er gået?« 

Svar (14/9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er interessant at se, dels hvad der er sagt i 
forbindelse med danske afstemninger vedrøren- 
de EF og EU, herunder specielt om sammen- 
hængen mellem det europæiske samarbejde og 
den danske velfærdsmodel, og dels hvordan det 
reelt er gået. 

Der har siden 1972 været fremsat påstande, 
der går på, at samarbejdet i EF/EU fører til en 
ensretning eller harmonisering af socialpolitik- 
ken og dermed udgøre en trussel for den danske 
velfærdsmodel. Det fremgår f.eks. klart af min- 

dretalsudtale1sen afgivet den 25. august 1972 i 
»Betænkningen om lovforslag om Danmarks til- 
trædelse af EF m.m.«: 

»En tilsvarende tendens skal påvises inden 
for socialpolitikken, hvor forskelligartede prin- 
cipper for finansiering og ydelser i det lange løb 
vil stille sig hindrende i vejen for en udbygning 
af det fælles arbejdsmarked. Behovet for denne 
udbygning aktualiserer kravet om ensretning af 
principperne. På denne baggrund anser min- 
dretallet det for uomtvisteligt, at den vidtgåen- 
de harmonisering og integration simpelt hen er 
en betingelse for Fællesskabernes fortsatte eksi- 
stens og virke.« 

Den faktiske udvikling gennem de snart 30 
år, hvor Danmark har været med i EU, viser 
imidlertid, at den danske folkepension hverken 
er blevet forringet, fjernet eller bestemt af EU. 
Tværtimod er folkepensionen blevet styrket si- 
den Danmark kom med i det europæiske sam- 
arbejde i 1972. 

Figur 1 viser udviklingen i den reale disponi- 
ble indkomst for pensionister og erhvervsaktive 
siden 1972. Det fremgår heraf, at udviklingen i 
den reale indkomst har været relativt mere gun- 
stig og stabil for pensionisteme end for de er- 
hvervsaktive. I figuren forudsættes det, at pen- 
sionisteme alene har folkepensionen som ind- 
komst. Der tages således ikke højde for, at en 
stigende andel af pensionisterne i løbet af perio- 
den har fået supplerende indkomster i form af 
udbetalinger fra ATP, arbejdsmarkedspensioner 
og private pensionsordninger. 


